
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Votice  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

 

 

 

 



  

2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ....................................................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ........................................................................................................... 7 

4. Akční plán ...................................................................................................................................... 10 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce ....................... 17 

Rozvojová aktivita 1 – Setkání pedagogů škol ORP v rámci semináře technické vzdělávání jako 

průřezové téma ..................................................................................................................................... 17 

Rozvojová aktivita 2 – Village working na ORP ..................................................................................... 19 

Rozvojová aktivita 3 – Zajištění provozu dluhové poradny pro ORP ..................................................... 21 

Rozvojová aktivita 4 – Odpadový den pro žáky 1. stupně ZŠ ................................................................ 23 

Rozvojová aktivita 5 – Cyklotrasa Olbramovice - Votice ....................................................................... 25 

6. Kontakty ........................................................................................................................................ 27 

7. Přílohy ............................................................................................................................................ 28 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 24.6. ........................................................ 28 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 30.6. ........................................................ 28 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 05.08. ...................................................... 28 

Příloha 4 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 19.08. ....................................................... 28 

Příloha 5  - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 09.09. ........................ 28 

 

  

 

 

  

 

 



  

3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Votice v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu 

Gestor tvorby strategie Město Votice 

Schvalovatel strategie 
Valná hromada Svazku Mikroregion 

Džbány 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 28. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Mikroregion Džbány 

 



  

4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán začal realizační tým připravovat již během měsíce června 2015. Proběhlo 
pracovní setkání se zastupiteli města Votice a návštěvy koordinátora meziobecní 
spolupráce na zastupitelstvu městyse Vrchotovy Janovice a obce Smilkov. U 
ostatních obcí proběhla diskuse na zastupitelstvu / radě /, byla řízena starosty obcí a 
vybraná témata byla předaná realizačnímu týmu ORP Votice.  

Na základě této přípravy bylo 24.6.2015 uskutečněno setkání všech starostů obcí 
ORP Votic pod vedením koordinátora meziobecní spolupráce. Zde bylo představeno 
21 cílů, které vzešly ze Strategie území správního obvodu ORP Votice. Cílem 
schůzky bylo vybrat pět prioritních cílů (které se pokud možno protnou v zájmech 
všech obcí) a naformulovat konkrétní rozvojové aktivity, které by je naplňovaly. Na 
základě konsensu bylo rozhodnuto, že rozvojové aktivity budou vycházet ze všech 
oblastí, které souhrnný dokument zpracovával.  

Oblast školství 

 pro starosty zejména menších obcí je prioritou udržení venkovských škol, 
v debatě byla znát disproporce zájmu právě mezi venkovskými školami a 
městskou školou ve Voticích, přesto se zástupci obcí shodli na nejdůležitějším 
cíli a to Podpora škol jako center volnočasových aktivit a komunitního života – 
školy se snaží hledat využití svých prostor i v odpoledních hodinách pro 
spolky, seniory atd. 

Sociální oblast 

 z diskuze vyplynulo, že zástupci obcí stojí o vybudování Centra sociálních 
služeb ve Voticích, kde by byly soustředěny všechny nedostačující či 
absentující sociální služby v regionu, jak jsou obsaženy v cílech Strategie 
území správního obvodu ORP Votice- ambulantní dluhová poradna, 
psychologická a psychiatrická péče, klub seniorů atd. 

Oblast odpadového hospodářství 

 Starostové obcí se shodli, že pro Akční plán bude připravena aktivita z oblasti 
osvěty občanů, která vychází z cíle Připravit a realizovat společnou 
dlouhodobou informační a vzdělávací kampaň pro širokou veřejnost s aktivní 
účastí obyvatel na systému odpadového hospodářství obce - ve spolupráci 
s redakční radou Votických novin a zastupitelů města Votice bude připravena 
osvětová kampaň zaměřená na třídění odpadů. 

Oblast cestovního ruchu 

 společným tématem regionu je využití opuštěného drážního tělesa (část 
modernizace železničního koridoru na území ORP již proběhla, zbytek bude 



  

5 

 

realizován od roku 2016)- vhodným využitím na těchto pozemcích je výstavba 
cyklostezek- to bude také konkrétní aktivita, která se objeví v akčním plánu 

Témata byla dále rozebrána na jednáních jednotlivých fokusních skupin. První 
setkání proběhlo 30.06.2015 pro oblast školství. Z jednání vyplynulo, že všechny 
školy potřebují naplňovat cíl 3. – Zařizování technického vybavení škol, ale zároveň 
také potřebují nutně rekonstruovat své učebny a nevyužité prostory. Proto by cíl 
vyplývající ze Strategie územní správního obvodu ORP Votice ještě doplněn o 
nutnost budovat a rekonstruovat odborné učebny.  

05.08.2015 proběhla fokusní skupina složená z odborníků v sociální oblasti (zástupci 
majoritní pečovatelské služby, pediatr, zástupce organizace YMCA Praha provozující 
ve Voticích nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, sociální pracovnice Domova 
seniorů Jankov, zástupci Oddělení sociálních věcí MěÚ Votice a starosty města). 
Jako zásadní rozvojové aktivity byly stanoveny:  

a) vybudování ambulantní dluhové poradny  

b) Udržení NZDM ve Voticích a rozšíření jeho působení na další větší obce regionu 
(alespoň terénně prostřednictvím village working).  

Přípravné jednání nad rozvojovou aktivitou v odpadovém hospodářství proběhlo 
12.08.2015, kdy bylo stanoveno, že se budeme věnovat rozvojové aktivitě na třídění 
odpadů s cílovou skupinou žáků ZŠ na ORP Votice (termín březen 2016). Širší 
setkání k rozpracování tohoto tématu proběhlo 20.8.2015. Setkání se zúčastnila 
zastupitelka města Votic, zástupce svozové firmy Compag, místostarosta města, do 
jehož gesce patří oblast odpadového hospodářství a náš realizační tým.  

Na 20.08.2015 inicioval realizační tým setkání s vedením ZŠ Votice. Důvod setkání 
byl zejména ten, že rozvojová aktivita vztahující se k cíli – Zařizování technického 
vybavení škol, jež vzešel jako prioritní na fokusní skupině pro oblast školství, se 
jevila velice individuální a neobsahovala by meziškolskou spolupráci (všechny školy 
potřebují vybavovat individuálně své učebny a těžko by se hledal společný průsečík). 
Na základě těchto informací realizační tým, společně s vedením základní školy ve 
Voticích, vybral jako rozvojovou aktivitu uspořádat dobrovolné setkání pedagogů 
všech ZŠ v ORP spojené se seminářem technické vzdělávání jako průřezové téma. 
Tato aktivita přímo navazuje na cíl Zajištění pravidelných seminářů v technických 
oborech v oblasti školství. 

Na základě výše uvedených jednání byly do akčního plánu sestaveny následující 
rozvojové aktivity: 

Pro oblast školství: Setkání pedagogů škol ORP se seminářem technické vzdělávání 
jako průřezové téma. 

Pro oblast sociální: Village working na území ORP a Zajištění provozu dluhové 
poradny na ORP 

Pro oblast odpadového hospodářství: Odpadový den pro žáky 1. stupňů ZŠ 



  

6 

 

Pro oblast volitelné téma (cestovní ruch): Realizace cyklotrasy a in-line trasy Votice – 
Olbramovice po opuštěném drážním tělese 



  

7 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1.1 

Zajištění 

mikroregionálního 

autobusu pro potřeby 

žáků škol 

školství 

Nákup 

mikroregionálního 

autobusu 

2018 
Mikroregion 

Džbány 

 

Podpora škol jako center 

volnočasových aktivit a 

komunitního života 

školství  

Kurzy PC pro 

seniory, Kurz PC 

pro ženy na 

rodičovské dovolené 

2017 
Obce zřizující 

školy 

1.2 

Podpora škol jako center 

volnočasových aktivit a 

komunitního života 

školství 

Spolupráce školy a 

organizací pečující o 

seniory 

2016 
Obce zřizující 

školy 

2.1 
Zařizování technického 

vybavení do škol 
školství 

Pořízení interaktivní 

tabule a proškolení 

k 

využívání (MŠ 

Ratměřice) 

2016-2017 Obec Ratměřice 

2.1 
Zařizování technického 

vybavení do škol 
školství 

Zrealizování 

venkovní třídy 

polytechnické 

výchovy (MŠ Votice) 

2016-2017 Město Votice 

2.1 

 

Zařizování technického 

vybavení do škol 

 

školství 

Vybavení odborných 

pracoven 

s technickým 

zaměřením 

(laboratoře) 

 

2016-2018 

 

Město Votice 

2.1 

 

Zařizování technického 

vybavení do škol 

 

školství 

Vybudování nových 

učeben (ZŠ 

Vrchotovy Janovice) 

 

2016-2018 

 

obec Vrchotovy 

Janovice 

2.1 
Zařizování technického 
vybavení do škol 

školství 

Vybudování a 
vybavení odborných 
učeben (jazyková a 
přírodovědná) v  
podkroví školy (ZŠ 
Jankov) 
 

2016-2017 Obec  Jankov 

2.2 

 

Zajištění pravidelných 

seminářů v technických 

oborech 

 

 

školství 

Setkání pedagogů 

škol ORP v rámci 

semináře technické 

vzdělávání jako 

průřezové téma 

 

 

 

2016 

 

 

Mikroregion 

Džbány 

3.1 

 

Podpora výstavby 

venkovských hřišť 

 

 

 

školství 

Výstavba 

venkovského hřiště 

(ZŠ Jankov, 

Olbramovice, 

Vrchotovy Janovice, 

Miličín) 

 

 

 

2017 - 2020 

 

 

 

Obce 

jmenovaných škol 

3.2 

 

 

Podpora výstavby 

tělocvičen 

 

 

 

školství 

Výstavba či 

rekonstrukce 

tělocvičen (ZŠ 

Miličín, Vrchotovy 

Janovice, 

 

 

 

2017 - 2020 

 

 

 

Obce 

jmenovaných škol 



  

8 

 

Olbramovice) 

1.1 
Zajištění terénní sociální 
služby zajištující sanaci 
rodiny  

Sociální 
oblast 

Podpora organizace 
zajišťující sanaci 
rodiny 

2016 Město Votice 

1.2 

Udržení stávajícího 
nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež a 
rozšíření jeho služeb na 
území ORP 

Sociální 
oblast 

Village working na 
území ORP 

2016  a dále Město Votice 

2.1 
Vybudování ambulantní 
dluhové poradny 

Sociální 
oblast 

Zajištění provozu 
dluhové poradny pro 
ORP 

2016-2017 
Mikroregion 
Džbány 

2.2 

Zvýšit dostupnost 
psychologické a 
psychiatrické péče pro 
dospělé i děti 

Sociální 
oblast 

Terénní 
psychiatrická péče 
na ORP 

2018 Město Votice 

3.1 Vybudování klubu seniorů 
Sociální 
oblast 

Setkávání seniorů 
v multifunkčním 
zařízení města Votic 

2016 Město Votice 

3.2 

Podpora rozšiřování a 
budování domů 
s pečovatelskou službou 
na území ORP Votice 

Sociální 
oblast 

Budování DPS 
v rámci rozvojové 
aktivity Centra 
pokojného stáří 

2017 a dále Město Votice 

1.1 

Zrevidovat smlouvy se 
svozovými společnostmi 
zejména z pohledu 
nastavených technických 
a ekonomických 
podmínek a také jasně 
definovaných kontrolních 
mechanismů 

Odpadové 
hospodářství 

Zpracování řešení 
pro snížení nákladů 

2016 Město Votice 

1.2 

Zavedení efektivního a 
ekonomického sběru a 
svozu biologicky 
rozložitelného odpadu na 
území ORP 

Odpadové 
hospodářství  

Zpracování a využití 
BRKO  

2016-2017 Město Votice 

2.1 

Připravit a realizovat 
společnou dlouhodobou 
informační a vzdělávací 
kampaň pro širokou 
veřejnost s aktivní účastí 
obyvatel na systému 
odpadového hospodářství 
obce 

Odpadové 
hospodářství 

Odpadový den pro 
žáky 1. stupně ZŠ 

2016 Město Votice 

2.1 

Připravit a realizovat 
společnou dlouhodobou 
informační a vzdělávací 
kampaň pro širokou 
veřejnost s aktivní účastí 
obyvatel na systému 
odpadového hospodářství 
obce 

Odpadové 
hospodářství 

Ukliďme si Voticko 2016 Město Votice 

2.2 

Zajistit pravidelné 
informování občanů o 
výsledcích OH obce, a to 
včetně ekonomiky a 
konkrétních způsobů 
nakládání s odpady 

Odpadové 
hospodářství 

Zpravodaj 
odpadového 
hospodaření 

2016,2017,2018 Město Votice 

1.1 

Koordinace aktivit CR 
mezi MAS a turistickými 
destinacemi působícími 
v území 

Cestovní ruch 

Spolupráce na 
rozvojových 
aktivitách 
cestovního ruchu, 
na nichž se podílí 
více obcí současně 

průběžně 
Mikroregion 
Džbány 

1.2 Transformace MKC  Cestovní ruch 
pracovník pro 
cestovní ruch 

2015 Město Votice 



  

9 

 

2.1 

Klášter Votice jako 
centrum  aktivit JANKOW 
1645, bojiště Jankow 
1645 
 

Cestovní ruch 

Realizace klášterní 
zahrady jako 
relaxačního prostoru 
v centru města 

2017 
Mikroregion 
Džbány 

2.1 

Klášter Votice jako 
centrum aktivit JANKOW 
1645, bojiště Jankow 
1645 
 

Cestovní ruch 

Vytvoření a 
propagace 
internetových 
stránek rozvojových 
aktivit 
www.jankow1645.eu  
(klášter, bojiště, 
aktivity JNW 1645 

2016 
Mikroregion 
Džbány 

2.1 

Klášter Votice jako 
centrum NEJEN aktivit 
JANKOW 1645, bojiště 
Jankow 1645 
 

Cestovní ruch 

Vytvoření 
turistického zázemí 
v okolí památníku 
bitvy u Jankova 
(průhledy do krajiny, 
tábor experimentální 
archeologie, 
vojenské ležení, 
začátky naučných 
stezek) 

2018 Obec Jankov 

2.2 
Využití potenciálu 
osobností regionu 

Cestovní ruch 

Začlenění informací 
o osobnostech 
regionu v rámci 
turistických 
informačních cedulí, 
vysvětlení 
heraldických znaků 
obcí (propojení 
např. tematickými 
cyklostezkami) 

2018 
Mikroregion 
Džbány 

2.2 
Využití potenciálu 
osobností regionu 

Cestovní ruch 

Vytvoření tištěného 
letáčku „Po stopách 
osobností regionu“ 
v jednotném 
designu KBR 

2016 
Mikroregion 
Džbány 

2.3 

Vytipování a realizace 
cyklotras, cyklostezek, 
lyžařských stezek v rámci 
regionu 

Cestovní ruch 

Realizace cyklotrasy 
a in-line trasy Votice 
– Olbramovice po 
opuštěném drážním 
tělese 

2016-2017 
Mikroregion 
Džbány 

2.3 

Vytipování a realizace 
cyklotras, cyklostezek, 
lyžařských stezek v rámci 
regionu 

Cestovní ruch 

Využití opuštěného 
železničního tělesa 
pro CR – drezíny, 
realizace 
železničního muzea 
- Střezimíř 

2018 
Mikroregion 
Džbány 

2.3 

Vytipování a realizace 
cyklotras, cyklostezek, 
lyžařských stezek v rámci 
regionu 

Cestovní ruch 
Realizace singl 
treku Votice 

2018 
Mikroregion 
Džbány 

 

 

 

http://www.jankow1645.eu/


  

10 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

2.2 Zajištění 
pravidelných 
seminářů 
v technických 
oborech 

Setkání 

pedagogů 

škol ORP 

v rámci 

semináře 

technické 

vzdělávání 

jako 

průřezové 

téma 

Z cíle 2.2 vyplynulo, že je 

třeba dále vzdělávat  

pedagogické pracovníky, 

zejména v technických 

oborech. Díky prohloubení 

vzdělání v technických 

oborech (např. jako 

průřezové téma) bude 

možné více podpořit  

technické dovednosti 

žáků. Základní škola bez 

přítomnosti takového 

pedagoga není schopna 

podporovat v žácích 

základní manuální 

dovednosti, schopnost 

praktického myšlení a 

základní technické 

zručnosti. 

uspořádat odborný 

seminář. Rozvojová 

aktivita má podpořit snahu 

vedení škol začlenit 

moderní formy výuky do 

vzdělávání. Cílem je 

hlouběji vzdělat pedagogy 

základních škol ORP 

Votice v technických 

oborech a  aspirovat na to, 

aby technická gramotnost 

pedagogové 

ZŠ ORP 

Votice 

120 000 Kč 
Strukturální 

fondy 

5/2016 – 

12/2016 

Mikroregion 

Džbány 
Přípravná fáze 



  

11 

 

prolínala všemi předměty.  

Tato rozvojová aktivita je 

potřebná i zejména 

v možnosti potkání se 

pedagogů škol ORP a 

s tím spojená vzájemná 

výměna zkušeností, 

rozvojových aktivit, 

spolupráce.  

2 

1.2 Udržení 
stávajícího 
nízkoprahového 
zařízení pro děti 
a mládež a 
rozšíření jeho 
služeb na 
území ORP 

Village 

working na 

území ORP 

Ve spádovém městě 

funguje od září 2014 

NZDM, které poskytuje 

YMCA Praha. Toto 

zařízení se osvědčilo a 

denně zde dochází 12 

dětí. Od ledna 2015 do 

července 2015 proběhlo 

665 kontaktů a 878 

poskytnutích intervencí. 

Na základě dat ze 

Strategie území správního 

obvodu ORP Votice a  

fokusní skupiny, složené 

z odborníků v oblasti 

sociální, vyplynulo, že je 

potřebné rozšířit činnosti 

NZDM i na menší obce 

(zejména zřizující ZŠ). 

Jsou to zejména obce 

Jankov a Miličín a 

v poslední době i 

Vrchotovy Janovice, kde 

se zvyšuje demograficky 

počet dětí a také stoupá 

počet dětí, které 

navštěvují kurátorku pro 

děti a mládež. Vzhledem 

žáci ZŠ 240 000 

Kč/rok 

Strukturální 

fondy 

1/2016- 

12/2018 

Město Votice Přípravná fáze 



  

12 

 

k finanční náročnosti 

rozvojové aktivity bude 

zvolena terénní aktivita 

„village working“, kde 

školený pracovník 

navštěvuje místa, kde se 

zdržuje cílová skupina a 

naplňuje smysluplně volný 

čas a zároveň pomáhá 

řešit psychosociální 

problémy. 

3 

2.1 Vybudování 

dluhové 

poradny  

Zajištění 

provozu 

ambulantní 

dluhové 

poradny  

Rozvojová aktivita je 

potřebná zejména v tom, 

že se na ORP žádná 

poradna nenachází. 

Nachází se v Benešově 

(jež funguje pouze 1x 

týdně) a poté ve 

vzdálenější a špatně 

dostupné Příbrami a 

Dobříši. Potřebnost 

demonstruje zejména 

předluženost obyvatel 

ORP (napříč sociálním 

statusem osob). Ohroženy 

jsou  osamocené matky 

s dětmi, rodiny i senioři. 

Závažnost situace 

monitoruje ÚP i sociální 

pracovníci města Votice. 

Konsensus s vytvořením 

takové poradny proběhl 

jak v rámci fokusní 

skupiny pro oblast sociální 

tak během setkání 

starostů.  

obyvatelé 

ORP 

320 000 

Kč/rok 

Strukturální 

fondy 

1/2016 – 

5/2017 

 Mikroregion 

Džbány 

Záměr 

4 2.1 Připravit a Odpadový Rozvojová aktivita je Žáci 70 000 Kč Strukturální Březen 2016 – Město Votice  Přípravná fáze 



  

13 

 

realizovat 

společnou 

dlouhodobou 

informační a 

vzdělávací 

kampaň pro 

širokou 

veřejnost s 

aktivní účastí 

obyvatel na 

systému 

odpadového 

hospodářství 

obce 

den pro žáky 

1. stupně ZŠ  

potřebná zejména 

z důvodu toho, že je třeba 

podporovat zodpovědné 

třídění a neustále 

informovat o správném 

nakládání s odpady. Tím, 

že akce bude probíhat 

zejména v terénu 

(skládka, kompostárna, 

sběrný dvůr), budou 

získané informace lépe 

zažité. Akce bude 

zapojovat všechny školy 

v ORP.  

základních 

škol 

fondy červen 2016 

5 

2.3 Vytipování a 

realizace 

cyklotras, 

cyklostezek, 

lyžařských 

stezek v rámci 

regionu 

Cyklotrasa 

Olbramovice 

- Votice 

Cílem je smysluplně využít 

opuštěné drážní těleso 

železniční trati Votice - 

Olbramovice 

Cyklisté, 

turisté 
2 500 000 

Státní fond 

dopravní 

infrastruktury 

 

říjen 2015 – 

prosinec 2016 

Mikroregion 

Džbány 
Přípravná fáze 

 

Cíl 1 – Rozvojová aktivita naplňuje cíl 2.2. Zajištění pravidelných seminářů v technických oborech tím, že bude přímo vzdělávat 

pedagogy základních škol ORP Votice. Tedy nepůjde o cestu, že by školy sdílely pedagoga, který by přímo vyučoval technické 

obory, ale vzdělávat se budou stávající pedagogičtí pracovníci. Cílem je, aby takto zaměřený seminář naučil pedagogy vyučovat 

svůj předmět tak, aby v něm uměli předávat žákům praktické a technické příklady, které budou dobře využitelné v životě a nebudou 

pouze názorné, abstraktní. Rozvojová aktivita tedy počítá s využitím stávajících pedagogických pracovníků, které budou umět 

prakticky přiblížit technické a praktické znalosti v průřezu široké škály předmětů. Bude to možnost, jak žákům předat schémata, 

která do budoucího života využijí a pomohou jim se snadněji potýkat s odbornou a praktickou stránkou života.  

Přidanou hodnotou tohoto semináře je neméně potřebná možnost neformálního setkání pedagogů škol v ORP Votice. Z jednání 

v této oblasti vyplynulo, že se pedagogové ZŠ neformálně nesetkávají a tento dvoudenní seminář by setkání inicioval. Rozvojová 



  

14 

 

aktivita by tedy propojila pedagogy, kteří jinak nemají příliš příležitostí se potkat, neformálně pohovořit, sdělit si příklady dobré praxe 

a pracovat na společných rozvojových aktivitách.  

Touto rozvojovou aktivitou bude naplňování cíle zajištěno. Praktickým dopadem aktivity bude budování základní dovednosti 

praktického myšlení a posilování komptetencí k dosažení lepších výsledků při hlášení se na střední školy.  

 

Cíl 2 – Rozvojová aktivita reaguje přímo na cíl Udržení stávajícího NZDM a rozšiřování jeho služeb na území ORP. Na území 

města Votic působí od září nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, které nabízí dětem a mládeži možnost smysluplného trávení 

volného času a zároveň poskytuje psychosociální služby. Toto zařízení se velice osvědčilo a snížilo počet klientů kurátorky pro děti 

a mládež. Aktivita má za cíl vytvořit pracovní místo pro terénního pracovníka, který by objížděl zejména větší obce zřizující základní 

školy a sanoval zde problémy žáků ZŠ, kteří jsou ohroženi rizikovým chováním. Pokud se podaří vytvořit finanční zázemí pro 

takového pracovníka (předpokládá to zejména aktivní finanční a morální podporu zainteresovaných obcí), může tato služba pomoci 

obcím snižovat kriminalitu a pomáhat předejít žákům rizikovému trávení volného času a pomoci jim překonat psychosociální potíže, 

kterému jsou děti, zejména z problémových rodin, vystaveny.  

Rozvojová aktivita řeší přímo cíl stanovený ve Strategii území správního obvodu ORP Votice a její inovace tkví zejména v tom, že 

apriori nepotřebuje zázemí (prostor, klub) a s ním související investice do něj, ale že se služba řeší terénně. Tedy pracovníkem, 

který obce objíždí v určité dny a v období jaro – podzim je schopen službu a aktivity provádět ve volném prostoru, v místech, kde se 

děti a mládež schází, nebo v jakýchkoliv improvizovaných prostorech. Nákladnost služby se tedy přenáší pouze na mzdu 

pracovníka a dopravu, což může zvyšovat šanci na zřízení této služby.  

 

Cíl 3 – Zajištění provozu ambulantní dluhové poradny je rozvojovou aktivitou, která bude naplňovat cíl tím, že je zaměřena na 

řešení provozních nákladů a řeší praktický průběh zavedení této služby do ORP. Rozvojová aktivita zkoumá využití možnosti 

sociálního fondu obcí (jako jedné z možností meziobecního podílení se na sociálních rozvojových aktivitách, které mají celoúzemní 

dosah) a dalších finančních možností (Program Leader a zejména startovací grant od Ministerstva vnitra České republiky 

z Programu prevence kriminality), které pomohou poradnu nastartovat a udržet. Díky zanalyzování možnosti financování a udržení 



  

15 

 

služby bude možné vyjednávat městský prostor pro zázemí poradny a řešit dále organizaci, která by poradnu poskytovala a v jakém 

rozsahu.  

Rozvojová aktivita naplňuje cíl tím, že řeší praktickou stránku vybudování nové služby zejména z pohledu startovacích dotačních 

titulů s ambicí zapojit obce ORP, aby se na provozu této služby aktivně finančně a morálně účastnily. 

 

Cíl 4 – Rozvojová aktivita naplňuje cíl připravením vzdělávací akce pro žáky prvních stupňů ZŠ v ORP Votice.  Tato akce bude mít 

informativní dopad v oblasti třídění odpadů a bude realizována na jaře 2016 (březen). Kampaň bude zejména zaměřena na 

praktických ukázkách třídění odpadů (den otevřených dveří na skládce s průvodcem, návštěva sběrného dvora, kompostárny, 

soutěže firmy EKO-KOM...). Kampaň je zacílená na seznámení cílové skupiny s provozem odpadového hospodářství města Votice 

a ORP (kde odpad končí, jak se zpracovává atd.). 

Tato akce, která bude probíhat v březnu 2016 a klade si za cíl zvýšit osvětu v oblasti třídění odpadů. Klade si za cíl vychovávat 

(díky zejména praktickým ukázkám) člověka odpovědného v oblasti odpadového hospodářství, který tuto vzdělanost může přenášet 

mezi své vrstevníky, rodiny atd. Snahou bude takové akce pořádat každoročně pro různé cílové skupiny obyvatelstva, v různém 

rozsahu a intenzitě. Tím bude zajištěna kontinualita osvětové činnosti v odpadovém hospodářství a zlepšování třídění odpadů a 

upevňování zodpovědného chování občanů v ORP v rámci oblasti odpadového hospodářství.  

 

Cíl 5 – Rozvojová aktivita naplňuje cíl tím, že se vytipovala cyklostezka (Olbramovice – Votice). V současné době se připravuje 

dokumentace, která bude součástí žádosti podávané v lednu 2016. Vznikne tedy nová cyklostezka, která bude první součástí 

plánovaného komplexu cyklostezek v rámci opuštěného drážního tělesa.  

Cyklostezka bude sloužit jako způsob osobní dopravy do rychlíkové železniční stanice Olbramovice pro cestující do zaměstnání a 

škol ve větších sídlech na trati České Budějovice – Praha ( Praha, Benešov, Tábor..) i pro studenty, kteří využívají regionální trati 

Olbramovice – Sedlčany k dopravě do středních škol a učilišť v Sedlčanech. 



  

16 

 

ORP Votice je svým charakterem předurčeno zejména pro pěší a cykloturistiku. V centru ORP existuje systém tematických 

cyklotras Votická kopretina (značené na mapových podkladech) – systém libovolně kombinovatelných tras s ústředním bodem ve 

Voticích, které představují střed kopretiny a jednotlivé okvětní lístky jsou jednotlivé cyklotrasy. Dále není značena cyklotrasa 

„Zámecké parky“ (v rámci ORP Odlochovice, Ratměrice), možnost zapojení do cyklotrasy „Přes 4 zámky“ (Konopiště, Jemniště, 

Český Šternberk, Vrchotovy Janovice). V regionu Voticka se hledají příležitosti pro rozvíjející se singltrek (vytipování vhodných 

pozemků, návrhy pro vytvoření adekvátního zázemí, sbírání zkušeností). 

 



  

17 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových 

aktivit meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Setkání pedagogů škol ORP v rámci 

semináře technické vzdělávání jako průřezové téma 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Mikroregion Džbány 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Problém s nedostatkem kvalifikovaných pedagogů v technických oborech. 

Sekundární problematikou je nesetkávání se pedagogů škol z ORP. To vede k menší 

spolupráci mezi nimi, neznalost rozvojových aktivit ostatních škol ORP, menší přístup 

k příkladům dobré praxe z jiných škol ORP. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavní příčinou tohoto problému je nedostatek finančních prostředků na vzdělávání 

pedagogů zejména v technických oborech. Díky školenému pedagogickému 

pracovníkovi je možné lépe rozvíjet technické vzdělávání žáků, ve větším rozsahu a 

s přesahem do dalších předmětů. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je uspořádat seminář pro stávající pedagogy ZŠ vzdělávání v technických 

oborech jako průřezové téma. Tedy vzdělat pedagogy v tom, jak promítnout 

technické znalosti do předmětu, který učí. Zprostředkovat tak žákům kontakt 

s technickými obory (tématy) v různých předmětech a tím je učit v těchto schématech 

přemýšlet.  

Sekundárním přínosem je možnost pedagogů škol ORP Votice se během tohoto 

semináře setkat a neformálně pohovořit. Bylo zjištěno, že školy v ORP žádná taková 

setkání nemají, tedy není příležitost si vyměnit názory, příklady dobré praxe, 

případně možnost zvýšit spolupráci mezi školami.  

 

Zapojené obce 

Obce, které zřizují základní školy (Votice, Jankov, Miličín, Olbramovice, Vrchotovy 

Janovice. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Centrum Monínec u Sedlce - Prčice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace tkví zejména v tom, že dosud nebyla taková akce uskutečněna. Další inovací 

je možnost neformálního setkání pedagogů základních škol v ORP. Jelikož žádné 



  

18 

 

takové střetávání v minulosti neexistovalo, bude to mít pozitivní vliv na budoucí 

spolupráce škol, zároveň si pedagogové vymění příklady dobré praxe z jejich škol a 

posílí pospolitost mezi sebou.  

Další důležitou inovací je, že pedagogové si prohloubí vzdělání, díky čemuž budou 

moci své žáky učit myslet v technických schématech v rámci různých vyučujících 

předmětů.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

10/2016 zahájení aktivity  

06/2017 ukončení aktivity 

 
 



  

19 

 

Rozvojová aktivita 2 – Village working na ORP 

Iniciátor rozvojové aktivity 

město Votice 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita má za cíl řešit následující problematiku:  

- minimalizovat rizika související s nevyhovujícím životním stylem a patologickým   

  prostředí 

- umožnit dětem a mladým lépe se orientovat v sociálním okolí, participovat na    

  společenském životě v komunitě 

- vytvářet podmínky, aby v případě zájmu mohli řešit svou nepříznivou situaci 

- rozvoj samostatnosti a společenské spoluzodpovědnosti dětí a mládež 

Služba by zajišťovala výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, v jejichž rámci 

dochází k navazování sociálních kontaktů; rozvoji motorických, psychických a 

sociálních schopností a dovedností; poskytovala by odbornou psychosociální 

podporu a pomoc, vytvářela podmínky pro sociální začleňování a pozitivní změnu ve 

způsobu života dětí a mládeže. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Vzhledem k nepříznivému demografickému vývoji (rozvodovost, nezaměstnanost 

rodičů, chronické zneužívání nepojistných dávek, časová vytíženost rodičů…) se 

nabízí dětem a mládeži negativní vzory chování. Produktem toho je rozšiřující se 

neorganizovaná mládež nejen ve městě Votice, ale i v dalších větších obcích zřizující 

školu. Tyto děti tráví většinu volného času na ulici, nevyhledávají institucionalizované 

formy trávení volného času z důvodu finanční náročnosti či absence návyků těchto 

dětí, které nedovolují plnit podmínky organizovaných kroužků (dodržovat pravidla, 

docházka apod.). 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Redukce výskytu delikventních činností. Tím je přispíváno k redukci kriminality 

v obcích, které zřizují školy. Dalším přínosem je kvalifikace práce, která bude cílové 

skupině poskytována, a to z důvodu toho, že village working bude poskytovat 

profesionální organizace YMCA Praha, jež poskytuje NZDM ve Voticích a 

dlouhodobě se prací s mládeží a dětmi věnuje.  

 

Zapojené obce 

Miličín, Jankov, Vrchotovy Janovice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obec Miličín, Jankov, Vrchotovy Janovice 

 

 



  

20 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace aktivity spočívá zejména ve flexibilitě poskytované služby. Služba je 

poskytována tzv. „na zelené louce“, není nezbytně nutný prostor k setkávání (i když 

je jistě výhodou). Pracovník je terénní a objíždí problémové obce, kde přímo 

kontaktuje děti a mládež „na ulici“. Sám jim pomáhá smysluplně organizovat volný 

čas a poskytuje psychosociální intervenci. Díky nevázanosti na přímý prostor (klub) 

může pracovník v různé dny objíždět další obce a v nich se cílové skupině věnovat. 

Další inovace tkví v nižších nákladech. Vzhledem k nepotřebnosti prostoru (NZDM), 

nebo využití určitého obecního prostoru, jsou náklady pouze na mzdu pracovníka. 

Zásadní v rozvojové aktivitě je propojenost s Nízkoprahovým zařízením pro děti a 

mládež ve Voticích, které zde od září 2014 funguje.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2/2014 zahájení rozvojové aktivity  

Rozvojová aktivita by měla pokračovat i v dalších letech  

 

 

 



  

21 

 

Rozvojová aktivita 3 – Zajištění provozu dluhové poradny 

pro ORP 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Mikroregion Džbány 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém předluženosti občanů v ORP. V roce 2011 vyhledalo 

pomoc soc. pracovníka na obci v rámci dluhové problematiky 6 osob. V roce 2013 to 

již bylo 21 osob. Tato čísla mapují pouze klienty, se kterými bylo pracováno více než 

1x. Evidence klientů, kteří se dostavili pouze na jednu konzultaci, nebyla vedena. 

Tato čísla nejsou definitivní, dá se připočítat několik desítek osob, které eviduje 

Odbor správy majetku a investic jako dlužníky na nájemném v městských bytech, 

kteří svou situaci neřeší. Dále je zde neurčitý počet latentních dlužníků, které se 

nepodařilo zmapovat. Od roku 2012 se navyšuje na území ORP (zejména Votic) 

počet romských sociálně slabších rodin. Ty jsou touto problematikou ohroženy zcela 

a bez fungující, bezplatné dluhové poradny jim hrozí sociální vyloučení.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Na území ORP je dlouhodobá absence kvalifikované odborné poradny, která by 

uspokojila občany v občanskoprávních záležitostech a zejména v dluhové 

problematice a v návazných službách (psychiatr, psycholog). Nejbližší poradny 

tohoto typu se nacházejí v Dobříši, Příbrami a v Praze. Vzdálenost těchto měst 

snižuje úspěšnost řešení sociální situace našich klientů, jelikož je pro ně dojíždění 

finančně nákladné.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Vybudování této služby kladně ovlivní dluhovou situaci občanů, přispěje k prevenci 

zadlužování a zvýší povědomí obyvatel, jak se dluhům bránit. Dluhová poradna, 

která by fungovala např. 2x v týdnu, není zásadně náročnou možností. Zejména 

v případě, že by se na jejím provozu podílely obce ORP a získaly dotace z MV ČR, 

MPSV, program Leader. 

 

Zapojené obce 

Obce celého ORP Votice (Votice, Zvěstov, Jankov, Miličín, Ratměřice, Neustupov, 

Vrchotovy Janovice, Heřmaničky, Smilkov, Mezno, Střezimíř, Olbramovice, Vojkov, 

Ješetice, Červený Újezd 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Votice 

 



  

22 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita je inovativní zejména v tom, že se vytvoří nová a potřebná služba 

obyvatelům ORP, případně okresu Benešov, která bude těmto obyvatelům dostupná. 

Vzhledem k tomu, že nejbližší taková služba funguje v Benešově a v současné době 

velice omezeně, bude poradna přímo ve spádovém městě velice dostupná. Ostatní 

fungující poradny se nachází v Dobříši a Příbrami, což jsou pro naše obyvatele velice 

nedostupná města co se infrastruktury týče.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení rozvojové aktivity: leden 2016 

Ukončení rozvojové aktivity: aktivita by měla pokračovat i v dalších letech 

 



  

23 

 

Rozvojová aktivita 4 – Odpadový den pro žáky 1. stupně ZŠ 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Votice  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém nezodpovědného nakládání s odpady v ORP Votice, 

což vyplývá z velkého podílu tříděného odpadu dostávajícího se na skládku.  

Dále je rozvojovou aktivitou řešen nedostatek osvěty v třídění odpadů a nedostatek 

takto zaměřených rozvojových aktivit.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Malá osvěta obyvatel ORP v oblasti třídění odpadů. V místním a regionálním tisku se 

objevují příležitostné zprávy zahrnující způsob třídění, ale jsou nahodilé, 

nesystémové a bez konkrétního zaměření na místní lokalitu a její problémy. Tiskové 

zprávy jsou pojímány spíše obecně bez dopadu na obyvatele konkrétních obcí. 

Díky malé osvětě a téměř žádných kampaní (v roce 2014 se situace zlepšila díky 

práci Jany Špačkové z Votických novin), které by měly dopad na obyvatele menších 

obcí, osad. V mnoha osadách nebyly v roce 2014 ani kontejnery na tříděný odpad 

(osada Vlčkovice, Čečkov městyse Neustupov). Další příčiny: nedostatek dnů 

otevřených dveří na skládkách, produktivní obyvatelstvo vychováno v režimu, který 

třídění odpadů moc neřešil.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Rozvojová aktivita řeší osvětu v třídění odpadů u žáků ZŠ na ORP Votice. Tedy 

prostřednictvím této aktivity zvýšit podíl tříděného odpadu a snížit podíl odpadu, který 

se dostává na skládku.  

Další cíle: 

Zapojení do odpadové problematiky rodiny (přes děti navštěvující 1. stupeň) 

Zvýšit povědomí o činnosti svozové firmy Compag, EKO-KOM 

Naučit zodpovědně třídit 

Získat tašky na třídění odpadu do tříd všech škol 

 

Zapojené obce 

Votice, Olbramovice, Jankov, Vrchotovy Janovice, Miličín 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obce, které zřizují základní školy, město Votice, skládka komunálního odpadu 

Votice, kompostárna Votice a sběrný dvůr 

 



  

24 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Dosud taková akce na ORP nebyla realizována. Akce je spojena i s praktickou 

stránkou (osobní účast žáků na dnu otevřených dveří skládky, možnost navštívit 

sběrný dvůr..) 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Březen 2016 zahájení aktivity 

Červen 2016 ukončení aktivity 

Ambicí rozvojové aktivity je, aby pokračovala i v dalších letech, rozvíjela se i na další 

cílové skupiny 

 

 



  

25 

 

Rozvojová aktivita 5 – Cyklotrasa Olbramovice - Votice 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Mikroregion Džbány  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostatek cyklotras a cyklostezek na území ORP 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Na ORP Votice není koncepce cyklostezek a cyklotras. Rozvojová aktivita 

vybudování cyklotrasy Olbramovice – Votice, která bude situována na místo 

opuštěného drážního tělesa, je první etapou způsobu využití bývalé železnice na 

území ORP. Úsek Olbramovice – Votice byl vytipován pro vybudování cyklostezky, 

protože zde již proběhla výstavba nového železničního koridoru. Navíc může vhodně 

propojit centrum regionu s rychlíkovou zastávkou Olbramovice. V současnosti se 

uvažuje o vybudování cyklostezky na drážním tělese město Bystřice a nabízí se tak 

propojit jednotlivé úseky a postupně vystavět ucelenou cyklostezku Votice - Benešov 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Rozšíření dopravní infrastruktury v ORP Votice o ekologický způsob přepravy.  

Využívá opuštěného drážního tělesa železniční trati Votice – Olbramovice v délce 1,9 

km 

Slouží jako způsob osobní dopravy do rychlíkové železniční stanice Olbramovice pro 

cestující do zaměstnání a škol ve větších sídlech na trati České Budějovice – Praha 

( Praha, Benešov, Tábor..) i pro studenty, kteří využívají regionální trati Olbramovice 

– Sedlčany k dopravě do středních škol a učilišť v Sedlčanech 

 

Další přínosy: 

Obdobným způsobem lze využít i dalších úseků opuštěné železniční trati 

V současnosti uvažuje o vybudování cyklostezky na drážním tělese Město Bystřice a 

nabízí se tak propojit jednotlivé úseky a postupně vystavět ucelenou cyklostezku 

Votice - Benešov 

 

Zapojené obce 

Olbramovice, Votice 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Opuštěné drážní těleso v úseku Olbramovice - Votice 

 



  

26 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Ve smysluplném využití opuštěného drážního tělesa, díky čemuž se zlepší cyklistická 

infrastruktura na území ORP 

Ekologická doprava. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Říjen 2015 zahájení 

Prosinec 2016 ukončení  

 



  

27 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Viktor Liška (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 776580584, mail: 

starosta@ratmerice.cz 

Jan Počepický (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 604915427, mail: 

pocepicky@mikroregiondzbany.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

28 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 24.6. 

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 30.6. 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 05.08. 

Příloha 4 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 19.08. 

Příloha 5  - Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 

09.09. 

 

 

 

 


